令和６年１月２３日

米須小校区地域・保護者の皆様

糸満市立米須小学校
学校運営協議会
会長 金城 要
校長 髙良 美奈子

（公印省略）

令和５年度 米須小校区「災害時緊急避難訓練」及び
「学校公開日（日曜授業参観）」のお知らせ ＜二次案内＞

平素より、地域の皆様ならびに保護者の皆様におかれましては、本校教育活動へのご理解とご協力を
いただき、心より感謝申し上げます。
さて、糸満市小中学校では、「地域とともにある学校」を目指し、地域と一体となって子供たちを育む

ために学校運営協議会の制度を取り入れております。
そこで、本校の学校運営協議会の安全環境部では、今年度も学校と米須小学校区の地域の皆様と協同

で「災害時緊急避難訓練」を実施します。訓練実施後は、保護者・地域の皆様を対象に「学校公開日（「日
曜授業参観）」を予定しております。
つきましては、下記の内容をご確認いただき、ご参加くださいますようご案内いたします。

記

１．学校運営協議会（コミュニティースクール）とは

子どもたちを取り巻くさまざまな教育課題を解消するため、学校と保護者、地域の皆様で
一緒に知恵を出し合い、学校運営に意見を反映させることで、「地域とともにある学校」
を実現するための仕組みです。

２．日程
令和６年１月２８日（日） 雨天決行 米須小 1/29（月）振替休
●災害時緊急避難訓練 ８：３０～１０：２０ ※通常登校とは異なります。

保護者はお子様と一緒に
8:30～ 9:30までに登校
してください。

●学校公開日（日曜授業参観） １０：３５～１２：１５ 一斉下校（１２：２０頃）

３．参加対象
米須小学校区地域の皆様・保護者の皆様及び米須小児童

４．日程の詳細
＜訓練内容＞

※参加対象者 ～校区地域・保護者～
米須小学校は、災害時、家で生活ができない状態が続く際の「避難所」となっています。

●災害発生 ８：３０
市防災課より 各自治会（大度、さつきの城、米須、米須団地、伊原、摩文仁）から
災害発生のため緊急避難の一斉放送「米須小への避難の呼びかけ」

米須小体育館へ避難 ※当日、市の担当が体育館へご案内いたします。
８：３０～９：３０までに避難及び登校してください。

●防災課・学校説明 ９：３０～１０：２０

＜訓練終了＞

＜裏面もご確認ください＞

＜確認事項＞

※ 8:30 米須校区で災害時緊急避難訓練の放送が流れます。保護者・地域のみなさまは、放
送後、米須小まで訓練のための避難をお願いします。保護者の方は、お子さまと一緒に登
校していただきますようお願いします。米須小保護者の方以外の校区の皆様も訓練として
米須小へ避難してください。

※ 米須小児童で校区外の方は、訓練の放送は流れませんので、8:30以降にお子さまと来校を
お願いします。

※ 当日は、できるだけ徒歩での登校（避難）をお願いします。運動場を駐車場として開放し
ていますので、ご利用ください。
(雨天時は、運動場の開放ができませんので、徒歩での来校をご検討ください。)

※ 雨天決行の予定ですが、状況に応じて中止の場合は、当日 7:30 までに校区の放送、メール、
ホームページでお知らせします。

＜学校公開日 日曜授業参観＞

※参加対象者 ～校区地域・保護者～
※特別日課

避難及び登校 ８：３０～ ９：３０
● ３校時 １０：３５～１１：２０
● ４校時 １１：３０～１２：１５
● 授業参観終了 １２：１５
● 一斉下校 １２：２０頃
※児童は、通常の時間帯の登校ではありません。8:30～9:30までに学校までお越しください。
当日、児童は授業扱いとなります。欠席の際は、8:30までに学校までご連絡をお願いします。

※地域・保護者参観の人数制限はありません。
※帰校の際は、混雑を避けるため、各階の体育館側の非常階段をご利用ください。

５．役割分担
(1)学校の対応
・保護者、各自治会（米須、米須団地、伊原、大度、さつきの城、摩文仁）への呼びかけ
・地域への呼びかけ（学校公文配布）依頼 ・防災課への訓練当日の各字ごとの放送依頼

(2)糸満市防災課の対応
・米須小校区の地域への案内 ・訓練当日の放送 ・訓練当日の交通整理の調整等
・訓練当日の参加者誘導等 ・自主防災会との調整 ・パイプイスの用意(当日)

(3)保護者・地域の対応
・訓練に参加できる方は、体育館まで避難してください。終了後、学校公開日の参観。

６．「訓練」及び「授業参観」の際のお願い
(1)訓練及び授業参観の際は、各自で上履き・ビニール袋等をご持参ください。
(2)授業参観の際は、携帯電話は、マナーモードにするか電源をお切りください。また、児童
が落ち着いて授業に取り組めるよう温かく見守ってください。

(3)個人情報保護の観点から、お子様以外を含む写真や動画の撮影または、ＳＮＳ上へのアッ
プは、お控えください。

(4)災害時緊急避難訓練を予定しているため、徒歩での来校を基本としますが、お車でお越し
の際は、運動場を開放していますのでご利用ください。

(5)敷地内は、全面禁煙です。

７．米須小学校 学校運営協議会ホームページのお知らせ
http://komesus.school.city.itoman.okinawa.jp/28-gakkouunneikyougikai.html

＜本件に関する問合＞
〇糸満市立米須小学校
教頭まで
TEL 098-997-4511

http://komesus.school.city.itoman.okinawa.jp/28-gakkouunneikyougikai.html